
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 del Reg. Data 29-07-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI ART 193 TUEL E ASSESTAMENTO
BILANCIO ART 175 TUEL.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio alle
ore 17:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P GIOVANNINI ARIANNA P
BERNARDINI ANNALISA A BENEDETTI BONAVENTURA A
ERESIA GIAMPIERO P ORSINI FRANCESCO P
CIANCA FRANCESCA A STEFANELLI CARLO P
MORGANTI MARCO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   8
In carica n. 11                                        Assenti  n.   3

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Illustra la proposta il Sindaco.
Interviene il Consigliere Marco Morganti, il quale chiede se si sta
effettuando attività di accertamento fiscale per evitare l’evasione da
parte dei contributi, prima che si prescrivano i termini.
Risponde l’Assessore Mercantini, che ricorda che è stato affidato un
apposito servizio ad un soggetto esterno, incaricato di recuperare i
crediti da evasione fiscale.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 28/01/2021 è-
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 28/01/2021 è-
stato approvato il DUPS per il triennio in corso;
con deliberazione di Consiglio n. 20 del 30/04/2021 e’ stato-
approvato il rendiconto anno 2020;
con deliberazione di Consiglio n. 26 del 29/06/2021 e’ stato-
riapprovato il rendiconto anno 2020 in base alle risultanze della
certificazione ex art 39 comma 2 D.L. 104/2020.

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata
dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario
ha provveduto a effettuare la verifica generale di tutte le voci di
entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa,
al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle
norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto
capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di
cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11 dicembre 2016,
n. 232 (Legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27
dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018);

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo
175 del TUEL, che disciplinano le competenze delle variazioni degli
stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di
assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione
del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia
esigibilità complessivamente accantonato;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio
finanziario è stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento
del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
per il quale: “Con periodicità stabilita dal regolamento di
contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31
luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in
caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati
della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di
gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui
all'articolo 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia
esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso
di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma
precedente, è emerso quanto segue:

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del-
richiamato articolo 194;
gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2021-2023-
sono stati tenuti sotto costante controllo, operando le correzioni
resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo
e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che
si sono concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo
in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del
pareggio;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla-
parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di
equilibrio come risulta dall’ALLEGATO 2) alla presente
deliberazione;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a-
garantire: un'adeguata liquidità; il rispetto dei vincoli imposti
dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 465 a
508, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio
2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge
di bilancio 2018) l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai
pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile
esazione, calcolato in sede di bilancio di previsione, l’ente
locale lo ritiene adeguato riservandosi, ove in futuro necessiti,
di effettuare le necessarie rideterminazioni, come concesso dal
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,
approvato con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come
integrato del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con
apposita variazione di bilancio di competenza consigliare da
adottarsi entro il 30 novembre.

Il saldo di tale posta risulta essere pari ad euro38.242,81
coerente con l’andamento monetario dell’ente e soddisfattivo del
dettato dei principi contabili applicati ad esso dedicati come di
seguito calcolato:

In ambito di congruità del fondo garanzia debiti commerciali,
inserito per la prima volta nel bilancio di previsione per
l’annualità 2021/2023, l’Ente ritiene adeguato tale posta
contabile riservandosi di procedere ad ulteriori adeguamenti
secondo il dettato normativo di settore. Il saldo di tale posta
risulta essere pari ad euro 3.944,92 coerente con l’andamento
monetario dell’ente e soddisfattivo del dettato dei principi
contabili applicati ad esso dedicati

VISTI INOLTRE
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal-
decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n.
126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile di Ragioneria ex
artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato
acquisito, con verbale n. 66 del 19.07.2021, il parere favorevole del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Revisore dei Conti, Dott. Paolo Mandolini, ai sensi dell’art.239,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Con voti favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti nessuno,

DELIBERA

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18

agosto 2000 n. 267:

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli-
equilibri generali di bilancio.

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile-
ragionevolmente prevedere il mantenimento degli equilibri di

bilancio nel corso della restante gestione;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del-
richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta-
adeguato e coerente con lo stato di realizzazione delle entrate;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i

pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti

dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il visto di legittimità del

Segretario comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d)

dello stesso decreto, nonché il parere dell’organo di revisione.

Infine, con separata votazione favorevole unanime (voti favorevoli 8,

contrari nessuno ed astenuti nessuno),

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,

D. Lgs. 267/2000.

**********************************************************************
*+

Parere favorevole di regolarita’ tecnica e contabile.
Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 423  del 26-08-2021

Dalla Residenza comunale, lì 26-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 26-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 26-08-2021 al
10-09-2021, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 29-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


